
QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 20112  CADERNO 2

encontra concluído, licenciado pronto para execução. DESAFIO 
5º Implantar o pólo metal-mecânico de Marabá (DI-Marabá Fase 
III) o projeto se encontra em fase de regularização fundiária, 
sendo que o projeto inicial houve algumas complicações em 
relação a área, por existir assentamentos do INCRA e a área se 
tornou pequena para execução do projeto, tendo em vista que o 
Secretário de Governo Sergio Leão já autorizou novo estudo da 
área para que seja aumenta a área para ser publicado novo  
DECRETO. DESAFIO 6º Criar a subsidiária que irá administrar a 
Zona de Processamento de Exportações de Santarém – ZPE/
Santarém para atrair investimentos estrangeiros voltados para 
as exportações, se encontra em fase de criação com o processo 
de regularização. DESAFIO 7º Implantar o Distrito Industrial de 
Barcarena, ordenar a ocupação industrial na área do complexo 
industrial e portuário de Vila de Conde, o que ocorre atualmente 
somente as indústrias de grande porte fazem sua própria infra-
estrutura, deste modo o projeto de engenharia concluída, pronto 
para executar, faltando licenciar. Findando a apresentação do 
Planejamento Estratégico Gestão 2011-2014 desta CDI/PA, o 
representante do Estado do Pará e Presidente do Conselho de 
Administração  ALEX  BOLONHA FIUZA DE MELLO apresentou 
para à Assembleia  a proposta do Governo do Estado do Pará que 
sugere a equiparação da remuneração do Presidente da CDI/PA 
aos demais Secretários de Estado do Governo do Pará e, para os 
senhores diretores o quantitativo equivalente aos secretários 
Adjuntos pela natureza de vossas atividades e, ainda para os 
demais cargos comissionados o reajuste de 6,31% (seis vírgula 
trinta e um por cento) em conformidade com o aumento 
concedido pelo Governo do Estado aos mais de noventa mil 
servidores de seu quadro funcional, assim submetida a 
apreciação da Assembléia que aprovou em unanimidade, que 
seja oficializado. Na ocasião sem nada mais a opor, todos 
concordam e o Presidente Alex Fiuza de Mello dá por encerrada 
a Assebleia Geral Extraordinária – AGE na oportunidade a sessão, 
sendo posteriormente extraída a ata para fins de registro na 
Junta Comercial do Estado do Pará. Belém, 29 de abril de 2011.

Sandra Nazaré Martins de Moura
Secretária

Alex Bolonha Fiúza de Mello
Presidente do Conselho de Administração da CDI/PA

Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA /Membro do Conselho de Administração 

da CDI/PA
Dilermando Guedes Cabral

Membro do Conselho de Administração da CDI/PA
Augusto Sérgio Amorim Costa

Membro do Conselho de Administração da CDI/PA
Hélio de Moura Melo Filho

Membro do Conselho de Administração da CDI/PA
Ademir Antônio Silveira Júnior

Membro do Conselho Fiscal e Coordenador Jurídico da SEDECT
Hubertus Fernandes Guimarães

Representante da Procuradoria Geral do Estado - PGE
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227738
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 227586

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/04/2011
Valor: 1.039,62
Vigência: 25/04/2011 a 24/06/2011
Justificativa: Para atender a demanda da CDI/PA.
Contrato: 202009
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039    0261000000          Estadual
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9132362856
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 0369 DE 2 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227717

O Secretário Adjunto de Receitas Estaduais, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, de 17/09/2007 e, 
tendo em vista os termos do Processo nº 002011730007040-3/
SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, em 
favor de BENEDITO FERREIRA DE LIMA,  inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 
044.251.702-53, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
Marca FIAT, Modelo NOVO PALIO ESSENCE DUALOGIC 1.6 16V FLEX 
4P, 115HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 

fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é 
de R$42.165,00 (quarenta e dois mil, cento e sessenta e cinco reais), 
veículo automotor de transmissão automática de série, para USO 
DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 7 de abril de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA, 
2 de maio de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227809

PORTARIA: 0146
Objetivo: Conduzir veículo com Coordenador.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0508150501/JOÃO BATISTA PENA DOS SANTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/03/2011 a 11/03/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227820

PORTARIA: 0368
Objetivo: Realizar auditoria fiscal em contribuintes substitutos 
tributários.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
0004973504/ANA CARMEN LEAL DE OLIVEIRA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 10.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 
a 19/05/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227829

PORTARIA: 0367
Objetivo: Realizar auditoria fiscal em contribuintes substitutos 
tributários
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
0528040001/REJALDIRAN NEY DE OLIVEIRA MENDES (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 10.5 diárias (Completa) / de 
09/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227837

PORTARIA: 0366
Objetivo: Vistoria nas embarcações pesqueiras.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0205659302/ANTONIO MANOEL DA SILVA BITTENCOURT (Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/04/2011 
a 29/04/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227654
PORTARIA Nº 0277 DE 05 DE ABRIL DE 2011

REMOVER, a pedido, JOÃO CARLOS RIBEIRO DE PONTES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5569982/1, da 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
para a Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito de Gurupí.

PORTARIA Nº 0352 DE 28 DE ABRIL DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de SANTANA DE SENA 
RIBEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 5096928/2, 
lotada na CERAT de Belém, de abril /2011 para dezembro /2011, 
referentes ao exercício de 01.10.2010 a 30.09.2011.

PORTARIA Nº 0353 DE 28 DE ABRIL DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de PAULO HERBERT 
SANTOS LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 
5701155/1, lotado na CEEAT de Substituição Tributária, de abril 
/2011 para o período de 18.07.2011 a 16.08.2011, referentes ao 
exercício de 06.01.2009 a 05.01.2010.

PORTARIA Nº 0354 DE 28 DE ABRIL DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de GILVÃ PINHEIRO 
RIBEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 5858038/1, 
lotado na Célula de Análise e Controle da Arrecadação /DAIF, de 
março /2011 para novembro /2011, referentes ao exercício de 
13.05.2010 a 12.05.2011.

PORTARIA Nº 0355 DE 28 DE ABRIL DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MILSON EDMAR DA 

SILVA XAVIER, Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 5096952/1, 
lotado na CERAT de Castanhal, de abril /2011, para agosto 
/2011, referentes ao exercício de 01.09.2009 a 31.08.2010.

PORTARIA Nº 0356 DE 28 DE ABRIL DE 2011
TRANSFERIR o período de gozo de férias de JORGE HENRIQUE 
RODRIGUES BARROSO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF 
nº 5570174/1, lotado na Célula de Planejamento, Monitoramento 
e Estudos Técnicos de Fiscalização /DFI, de abril/2011 para o 
período de 04.07.2011 a 02.08/.2011, referentes ao exercício de 
26.11.2009 a 25.11.2010.

PORTARIA Nº 0357 DE 28 DE ABRIL DE 2011
CONCEDER a IDALERCIO DE ANDRADE MOREIRA, IF nº 
2002515/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CECOMT de Gurupí, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 03.03.2011 a 12.03.2011.

PORTARIA Nº 0358 DE 28 DE ABRIL DE 2011
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a MARCELINO FERREIRA BRITO, IF nº 5569850/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
no período de 01.04.2011 a 20.04.2011.

PORTARIA Nº 0365 DE 29 DE ABRIL DE 2011
REMOVER, “ex-officio”, o GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 5858046/1, da CERAT de 
Belém para a Diretoria de Fiscalização, a contar de 15.03.2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227845

PORTARIA: 0362
Objetivo: Dar cumprimento em ordens de serviços.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0560796501/JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA 
(Auditor Fiscal de Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 09/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227854

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-TERMO DE INÍCIO DE 
FISCALIZAÇÃO

O Ilmo.Sr.MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO Coordenador  
Fazendário- CERAT Marituba , no uso de suas atribuições,    
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto de Programação em Profundidade de Exercício 
Fechado por Distribuição Aleatória, para o período de 10/2006 
a 12/2007, referente ao Termo de Início de Fiscalização nº 
092010370000071-5, no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, 
de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: A R DE ARAÚJO NASCIMENTO
Insc. Est. Nº: 15.256415-2
Auditor Fiscal solicitante: HELENIZE HELENA FERREIRA 
LOBATO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
( X ) D.A.E.(S) DE RECOLHIMENTO DE ICMS
( X)  DIEF / GIEF
(X)  LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS,
( X ) LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS,
( X ) LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO,
( X ) LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS,
( X ) LIVRO DE REGISTRO DE  UTILIZAÇÃO DE TERMOS 
OCORRÊNCIAS
( X ) NOTA FISCAIS DE VENDAS AO CONSUMIDOR- MODELO – 2
( X ) NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
( X ) NOTAS FISCAIS DE SAIDAS.
( X ) NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS – CANCELADAS
( X ) ÚLTIMO TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
PROFUNDIDADE
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 ( trinta) dias
Local de entrega dos documentos:
Rod. BR 316, Km 13-Marituba –Telefone: (91) 3201-3308/ 3201-
3305
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.

MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenadora Fazendária – CERAT - Marituba

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227849

PORTARIA: 0361
Objetivo: Participar do IV Seminário do Simples Nacional(Recursos 
do BNDES)
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br


